АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2022 года                                                                                              № 148

О рабочей группе администрации Татарского муниципального района Новосибирской области по повышению эффективности закупок

В соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от 05.07.2016 №230-рп «О повышении эффективности закупочной деятельности в Новосибирской области», распоряжением Правительства Новосибирской области от 16.03.2022 года №108-рп «Об особенностях осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области», администрация Татарского муниципального района  Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу администрации Татарского муниципального района Новосибирской области по повышению эффективности закупок в администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
2. Утвердить регламент работы рабочей группы по повышению эффективности закупок в администрации Татарского муниципального района Новосибирской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав рабочей группы по повышению эффективности закупок в администрации Татарского муниципального района Новосибирской области согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского муниципального района Новосибирской области разместить постановление на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области и довести до сведения всех заинтересованных лиц.
5. Контроль зa исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области  Горшкова В.В.

Глава Татарского муниципального района
Новосибирской области	         Ю. М. Вязов

Басалыко Л.Н.
3836420343
Приложение №1
Утвержден постановлением
Администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области
от 29.03.2022 года №148

РЕГЛАМЕНТ
рабочей группы администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области по повышению эффективности закупок

Регламент работы рабочей группы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области по повышению эффективности закупок (далее - Регламент, рабочая группа) определяет порядок работы рабочей группы по согласованию закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых муниципальными учреждениями Татарского муниципального района Новосибирской области, подведомственными администрации Татарского муниципального района Новосибирской области (далее - администрация), в дальнейшем именуемые заказчиками, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) с начальной (максимальной) ценой контракта от 600 000 рублей (включительно) до 50 000 000 рублей, в том числе закупок, объектами которых являются работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, планово-предупредительному ремонту объектов капитального строительства, обустройству автомобильных дорог и обеспечению условий для безопасного дорожного движения на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в соответствии с требованиями действующих отраслевых нормативов), а также при принятии решения Главы Татарского муниципального района Новосибирской области (далее – Глава района), либо на основании решения совещательного органа, возглавляемого Главой района, либо решения, принятого на соответствующем совещании с участием Главы района по повышению устойчивости экономики Татарского муниципального района Новосибирской области в условиях санкций.
2. Рабочая группа рассматривает обращения о согласовании закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
3. Настоящий Регламент не применяется при осуществлении закупок:
1) товаров, работ, услуг с начальной (максимальной) ценой контракта (договора) (далее - НМЦК), имеющей размер менее установленного в пункте 1 настоящего регламента размера НМЦК, начиная с которого требуется согласование закупок рабочей группой;
2) товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 9, 21 - 25, 28 - 31, 34, 40 - 43, 46 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.
4. Обращение о согласовании закупки может быть направлено только после опубликования утвержденного плана-графика размещения заказов, плана-графика закупок, содержащего информацию о данной закупке, в государственной информационной системе в сфере закупок Новосибирской области (далее - ГИСЗ НСО), но не позднее чем за 90 дней до планируемой даты заключения контракта.
5. В обращении заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком в отношении каждого поставщика и каждой закупки товара указывается (содержится):
1) предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости);
[bookmark: p21]2) экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков;
3) обоснование срочности осуществления закупки и (или) невозможности ее осуществления путем проведения конкурентных процедур;
[bookmark: p22]4) подготовленное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе и подписанное заказчиком обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком;
[bookmark: p23]5) наименование заказчика;
6) информация о предполагаемом единственном поставщике, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика и обоснование выбора такого поставщика;
7) информация об отсутствии аффилированных лиц со стороны заказчика и поставщика;
8) обоснование предполагаемого срока осуществления закупки у единственного поставщика;
9) результаты проведенной заказчиком проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе;
10) информация об исполнении предполагаемым единственным поставщиком своих обязательств по контракту лично или с привлечением к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей и обоснование необходимости их привлечения, а также требование к объему исполнения этим поставщиком своих обязательств по такому контракту лично, установленному в виде процента от цены заключаемого с ним контракта, в случае привлечения к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей;
11) информация об установлении этапов контракта;
12) информация о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
13) информация об установлении требования к обеспечению исполнения контракта или обоснование нецелесообразности установления такого требования; информация об установлении требования к обеспечению гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований;
14) информация о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта;
[bookmark: p32]15) информация об источниках финансирования закупки.
6. В случае принятии решения Главы Татарского муниципального района Новосибирской области (далее – Глава района), либо на основании решения совещательного органа, возглавляемого Главой района, либо решения, принятого на соответствующем совещании с участием Главы района по повышению устойчивости экономики Татарского муниципального района Новосибирской области в условиях санкций к обращению заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком прилагаются:
1) документы, подтверждающие необходимость закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в условиях санкций. Документы должны содержать обоснование необходимости заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (невозможность проведения конкурентной процедуры с связи с введением санкций в связи со сроком или меняющейся ценой контракта, отсутствием поставщика (подрядчика, исполнителя), готового принять участие в конкурентной процедуре и другое);
2) проект контракта, описание объекта закупки (техническое задание), расчет и обоснование цены контракта в соответствии с ФЗ №44-ФЗ;
3) обоснование срока закупки;
4) обеспечения исполнения контракта и/или гарантийных обязательств (или обоснование нецелесообразности установления обеспечения);
5)информация о казначейском сопровождении аванса, контракта;
6) источник финансирования;
7) обоснование выбора поставщика (подрядчика, исполнителя), результата проверки поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие требованиям, установленным статьей 31 ФЗ №44-ФЗ);
8)информация об отсутствии аффилированных лиц со стороны заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя);
9) обоснование необходимости включения авансовых платежей (в размерах, не предусмотренных правовыми актами Татарского муниципального района Новосибирской области), условия о перечислении авансовых платежей на счета поставщика (подрядчика, исполнителя), открытые в кредитных организациях.
Рабочая группа в течение 2 рабочих дней с даты поступления обращения заказчика, рассматривает обращение, в том числе проверяет цену контракта, если она превышает 10,0 млн. рублей, готовит доклад для принятия решения Главой района, либо совещательным органом, возглавляемого Главой района, либо решения, принятого на соответствующем совещании с участием Главы района по повышению устойчивости экономики Татарского муниципального района Новосибирской области в условиях санкций на основании проекта протокольного решения с приложением перечня заказчиков (приложение  к Регламенту).
После принятия решения Главой района, либо совещательным органом, возглавляемого Главой района, либо решения, принятого на соответствующем совещании с участием Главы района по повышению устойчивости экономики Татарского муниципального района Новосибирской области в условиях санкций решение в срок не более 2 рабочих дней направляется заказчику для заключения контракта.
7.Обращение и приложенные к нему документы подписывает руководитель учреждения - заказчика.
8. Обращения, не соответствующие требованиям настоящего Регламента, возвращаются руководителю заказчику не позднее рабочего дня, следующего за днем их получения, рабочей группой не рассматриваются.
9. Организацию работы рабочей группы осуществляет секретарь рабочей группы, методическое сопровождение работы рабочей группы осуществляется юридическим отделом администрации.
10. В целях организации работы рабочей группы секретарь осуществляет следующие полномочия:
[bookmark: P105]1) проверяет обращения, направленные на рассмотрение в рабочую группу, на наличие обязательных сведений;
2) возвращает обращение заказчику в случае отрицательного результата проверки обращения, проведенной в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта;
3) формирует повестку заседания рабочей группы и направляет ее членам рабочей группы;
4) согласовывает с председателем рабочей группы дату и время заседания;
5) подготавливает список участников заседания рабочей группы;
6) уведомляет членов рабочей группы о дате и времени заседания рабочей группы;
7) обеспечивает оформление и подписание протоколов рабочей группы;
8) обеспечивает формирование и направление протоколов (выписок из протоколов) заказчику.
11. Рассмотрение обращений в рабочую группу производится в очной форме.
[bookmark: P120]12.Рассмотрение обращений рабочей группы осуществляется на заседании рабочей группы. Периодичность заседания рабочей группы – два раза в неделю.
13. Руководитель учреждения – заказчика или уполномоченный представитель обязаны присутствовать на заседании рабочей группы при рассмотрении обращения и при наличии вопросов у членов рабочей группы давать пояснения в части обоснования обращения.
14. Рабочая группа правомочна принимать решения в очной форме при условии присутствия на заседании рабочей группы не менее половины ее утвержденного состава.
15. При очном рассмотрении обращения каждый член рабочей группы принимает одно из следующих возможных решений:
"Согласовать";
"Отклонить";
"Направить на повторное очное рассмотрение".
16. Решение рабочей группы на заседании принимается большинством голосов от числа членов рабочей группы, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов окончательное решение принимается председателем рабочей группы, а при отсутствии председателя рабочей группы - его заместителем.
17. Решение рабочей группы о согласовании (несогласовании) заключения контракта с единственным поставщиком оформляется протоколом (два экземпляра), который не позднее дня заседания рабочей группы направляется заказчику.
18. Заказчик заключает согласованный контракт с единственным поставщиком в соответствии с положениями Закона о контрактной системе. В преамбуле контракта указывается конкретный пункт распоряжения Правительства Новосибирской области от 16.03.2022 №108-рп «О повышении эффективности закупочной деятельности в Новосибирской области», в соответствии с которым осуществляется закупка у единственного поставщика.
19. Установление в контрактах, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), авансовых платежей в размерах, не предусмотренных правовыми актами Татарского муниципального района Новосибирской области, осуществляется заказчиками при условии определения размеров авансовых платежей решением о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и соответствующего правового акта администрации в отношении каждой закупки.
20. Заказчик направляет уведомление о заключенном в соответствии с настоящим Порядком контракте в контрольный орган в сфере закупок, Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области в течение 3 рабочих дней, следующих за днем заключения контракта.

Приложение  к Регламенту, утвержденному постановлением
Администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области
от 29.03.2022 года №148

Доклад
 по заключению контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) для принятия решения Главой района, совещательным органом, возглавляемым Главой района, либо решения, принятого на соответствующем совещании с участием Главы района по повышению устойчивости экономики Татарского муниципального района Новосибирской области в условиях санкций

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 распоряжения Правительства Новосибирской области от 16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области» прошу согласовать заключение _____(количество) контрактов с единственным поставщиком с учетом установленных в ряде контрактов условий о перечислении авансовых платежей на счета поставщика, подрядчика, исполнителя, открытые в кредитных организациях, и возможностей не требовать обеспечение контракта, согласно приложению к Докладу.
Необходимость принятия данных контрактов обусловлена ______________ (указать причины и связь с санкциями).
Одновременно, в целях установления увеличенного размера авансовых платежей прошу согласовать принятие правового акта администрации согласно приложению 2.
Предлагаемые контракты будут заключены в пределах соответствующих доведенных лимитов бюджетных обязательств, средств в планах финансово-хозяйственной деятельности заказчиков.

Приложение к Докладу
Форма приложения к протокольному решению
согласно доклада администрации Татарского муниципального района Новосибирской области  о заключении контракта с единственным поставщиком в соответствии с пп. 6 п. 1 распоряжения Правительства НСО от 16.03.2022 №108-рп

	Номер п/п
	Наименование заказчика
	Наименование контрагента, ИНН
	№ контракта
	Дата контракта
	Предмет контракта
	Цена контракта
	Размер аванса (при наличии)
	Размер обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств (при наличии)*
	Наличие условия о перечислении авансовых платежей на счета поставщика (подрядчика, исполнителя), открытые в кредитных организациях (при наличии)**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

* в случае установления возможности не требовать обеспечения контракта в графе 9 указывается «установлена возможность не требовать»;
** указывается «установлено условие» или «условие не установлено».

Приложение №2
Утвержден постановлением
Администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области
от 29.03.2022 года №148
СОСТАВ
рабочей группы администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области по повышению эффективности закупок

	Горшков Вячеслав Васильевич
	-
	первый заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, председатель рабочей группы;

	Басалыко Лариса Николаевна
	-
	начальник управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, заместитель председателя рабочей группы;

	Субботина Альбина Игоревна
	-
	главный специалист отдела финансов, учета и отчетности администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, секретарь рабочей группы;

	Штевский Сергей Николаевич
	-
	начальник юридического отдела администрации Татарского муниципального района Новосибирской области;

	Мельникова Ирина Викторовна
	-
	начальник Управления финансов и налоговой политики Татарского района Новосибирской области (по согласованию)

image1.png